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1. Úvod
Prvotním impulzem pro práci byly informace uvedené v odborném článku

„Obecná metoda kvarternizace N,N-dimethyl-benzylaminů s dlouho-řetězcovými

n-alkylbromidy“ od autorů Kamil Kuča, Milan Kivala, Vlastimil Dohnala, který

vyšel v časopise Journal of Applied Biomedicine 2 (2004). V tomto článku jsou

popisovány různé způsoby syntézy kvartérních amoniových sloučenin, konkrét-

ně bromidů benzalkonia s různě dlouhými alkylovými řetězci, vázanými na kvar-

térní atom dusíku. V článku je popisována i mikrobiologická aktivita jednotlivých

sloučenin. Tato aktivita se liší právě podle délky dlouhého alkylového řetězce,

vázaného na kvartérní dusík v kationtové části molekuly benzalkonií. Jelikož se

v naší republice používá dezinfekční prostředek Ajatin® solutio, který spadá do

této kategorie dezinfekčních prostředků, velmi nás tento článek zaujal. Ajatin®

solutio má na kvartérní atom dusíku vázán alkylový řetězec, který je odpovědný

za jeho protimikrobní aktivitu, o délce 12 uhlíků. Podle článku je právě tato mo-

lekula nejvíce účinná proti kvasinkám a plísním. C14 homolog nejlépe účinkuje

proti G+ bakteriím a C16 proti G- bakteriím (Kuča, Kival, Dohnala, 2004 – s od-

kazem na Merianos, 1991). Proto jsme se rozhodli prozkoumat protimikrobní

vlastnosti jednotlivých homologů benzalkonií bromidu a případně vylepšit směsí

jednotlivých benzalkonií současné vlastnosti přípravku Ajatin® solutio.
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2. Teoretická část

2.1. Dezinfekce

Dezinfekce je snaha přerušit cestu šíření nákazy od zdroje k vnímavému

jedinci, tedy jde jen o odstranění původců infekce. Na rozdíl od sterilizace, kde

jde o odstranění všech mikroorganismů z předmětu nebo z prostředí. Je-li dez-

infekce správně prováděná, má velice důležitý význam v boji proti vzniku a ší-

ření přenosných nemocí. Dezinfekční procesy se provádí pomocí fyzikálních,

chemických nebo kombinovaných postupů. (Votava, 2001, Melicherčíková,

1998)

2.1.1. Fyzikální dezinfekce

Fyzikální metody dezinfekce jsou většinou založené na využití suchého ne-

bo vlhkého tepla a na aplikaci záření. Také se sem mohou zařadit prostředky

mechanické, jako je filtrace nebo prostý úklid a očista. Z metod, kde se používá

suché či vlhké teplo jsou nejpoužívanější:

- var ve vodě za atmosférického tlaku po dobu 30 minut

- var v přetlakových hrncích po dobu 20 minut
- dezinfekce v mycích, pracích a parních přístrojích při teplotě vyšší než

90 °C
- spalování (působení přímo plamenem)
- proudící horký vzduch o teplotě 110 °C po dobu 30 minut
- pasterizace – zahřátí na 60 – 65 °C na dobu 30 minut nebo rychlé zahřá-

tí na 85 – 90 °C po dobu několika sekund s následným ochlazením
- parní dezinfekční přístroj – pracuje při teplotě nasycené vodní páry

110 °C, tlaku 50 kPa, po dobu 40 – 45 minut
- paroformaldehydová dezinfekční komora – dezinfekce probíhá při teplotě

45 – 75 °C, relativní vlhkost a doba působení je různá (Melicherčíková,

1998)
Pro dezinfekci zářením se používá záření ultrafialové, infračervené a ioni-

zační.

K čištění dutých nástrojů se před vlastní sterilizací může využít ultrazvuku,

který má také určité dezinfekční vlastnosti.
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Ke snížení mikrobiální kontaminace citlivých roztoků a vzduchu se v praxi

používá filtrace – např. HEPA-filtry v laminárních boxech.

K dezinfekčním metodám úklidu a mechanické očisty patří především očis-

ta prostorů na mokro, aby nedocházelo k víření prachových částic s mikroby.

Odstranění hrubých nečistot z nástrojů před sterilizací usnadní účinek dalších

postupů. Pokud není možné, z rizika hrozící infekce, provede se okamžité po-

noření nástroje nejméně na půl hodiny do protivirově účinného dezinfekčního

prostředku (Votava, 2001).

2.1.2. Chemická dezinfekce

V praxi metody chemické dezinfekce převažují nad metodami fyzikálními.

Chemická dezinfekce se provádí roztoky nebo aerosolem dezinfekčních pro-

středků. Při působení chemické látky je důležitá koncentrace přípravku a také

doba použití. Chemické dezinfekční prostředky se nejčastěji dělí podle chemic-

ké struktury.

Nejznámější skupiny dezinfekčních látek jsou:

1. oxidační činidla

2.

(ozon, peroxid vodíku, kovové peroxidy, perboritan sod-

ný, persírany, manganistan draselný, peroxosloučeniny – např. persteril)

halogeny

3.

(chlor a jeho deriváty – chlordioxid, chloridy, chlornany, chlo-

raminy, anorganické i organické sloučeniny jodu, jodofory, deriváty bro-

mu a fluoru)

alkylační činidla

4. cyklické sloučeniny (fenol a jeho deriváty – např. lysol, salicylové derivá-

ty, chinoliny, furanové deriváty, akridinová barviva)

(aldehydy – formaldehyd, glutaraldehyd)

5. alkálie

6.

(hydroxidy, vápno, vápenné mléko, soda)

- anorganické kyseliny (kyselina chlorovodíková, sírová, chromová, boritá,

chromsírová směs)

kyseliny a některé jejich soli

- organické kyseliny (kyselina mléčná, mravenčí, octová, benzoová)

- estery kyselin (parabeny)

- peroxokyseliny

7. sloučeniny těžkých kovů

8.

(stříbra, mědi, cínu, rtuti), síry, dusíku, fosforu,

boru

alkoholy a étery (methylalkohol, ethylalkohol, glykoly, glycerol, éter)
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9. povrchově aktivní látky

10.

– tenzidy (anionaktivní, kationaktivní, amfotenzi-

dy, neionogenní)

kombinované sloučeniny

2.2. Spektrum dezinfekční účinnosti

(Votava, 2001, Melicherčíková, 1998)

Při chemické dezinfekci dochází ke specifickému účinku chemických látek

na mikroorganismy v prostředí. Působení může být: -statické = znamená do-

časnou zástavu růstu a množení mikrobů; -cidní = znamená trvalé usmrcení.

Protimikrobiální látky mají různou účinnost na jednotlivé typy mikrobů, které

jsou různě odolné. Podle této odolnosti se mikroby dělí do skupin: bakterie,

kvasinky s plísněmi, acidorezistentní Mycobacterium, viry (obalené, neobalené)

a spory. Ve spojení s výše uvedeným působením pak získáváme dezinfekční

prostředky:

bakterio- bakterio-

fungi- fungi- -statické

tuberkulo- -cidní spori-

spori-

viru-

(Melicherčíková, 1998)

2.3. Mechanismy účinku biocidů

Dezinfekční prostředky většinou svým působením zasahují do metabolismu

mikroorganismů a jejich enzymů. Nejčastěji se jedná o následující chemické

reakce: oxidace (chlor, peroxid, ozon), hydrolýza (kyseliny, alkálie, horká vo-

da), tvorba solí s bílkovinami (soli těžkých kovů, halogeny), koagulace bílkovin

v buňce (KAS, kovy, fenol, alkoholy), změny permeability buněčné membrány

(KAS), proniknutí do enzymatického systému (kovy, formaldehyd, fenol), me-

chanická disrupce (KAS) (Melicherčíková, 1998).

Některé chemikálie jsou natolik účinné, že výsledkem jejich působení je

prakticky sterilita. K této „studené sterilizaci“ se užívají především některé plyny,

jako například formaldehyd či páry kyseliny peroctové (Votava, 2001).
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2.3.1. Mechanismy působení jednotlivých skupin biocidů

- Oxidační činidla – většina oxidačních činidel působí tak, že odštěpuje

atomární kyslík (kyslík ve stavu zrodu). Ten porušuje molekulární vazby a tím

inaktivuje bakteriální enzymy. Také oxidačně štěpí substance nezbytné pro ži-

vot buňky. Dezinfekční prostředky na základě oxidačních činidel mají výhodu

v tom, že jsou většinou velmi účinné a univerzální – působí nejen na vegetativní

formy bakterií, ale i na spory (ve vyšších dávkách) a také na neobalené viry.

Těžké kovy (stříbro, zinek) působí na jejich účinek synergicky. Nevýhodou oxi-

dačních činidel je, že mají sníženou účinnost v přítomnosti organických látek,


[…]


lecule in this dissertation. We worked with homologues that had the alkyl chain

length 12, 14 and 16 carbon atoms and also with the mixture of homologues mi-

xed in ratio 1 : 1 : 1. We were comparing the antimicrobial effectiveness against

the members of G+, G- bacteria, torula, fungi and spores. We used agents from

the Czech collection of microorganisms of the Natural science faculty of the Ma-

saryk University Brno. Namely they are: Staphylococcus aureus, Escherichia

coli, Proteus vulgaris, Serratia rubidaea, Pseudomonas aeruginosa, Candida

albicans, Aspergillus niger and Bacillus subtilis. We determined MIC, MBC,

MBC/N and MBC-B by the help of suspense micromethod for all strains except

the fungi and spores members. Concerning the Aspergillus niger and Bacillus

subtilis we determined only the MBC. This was executed by the standard sus-

pension method.

The results of effective concentrations of particular tests are mentioned in

g/100ml.

The antimicrobial effectiveness in the MIC test was nearly identical for all

tested preparations. Concerning the bacterial strain of Staphylococcus aureus

and Escherichia coli all homologues and also a mixture proved their effective-

ness in concentrations under 0,0014. Concerning the strain Pseudomonas ae-

ruginosa the effective concentrations for C14, C16 homologues was 0,004 and

for homologue C12 0,0012. Concerning the Proteus vulgaris, Serratia rubidaea,

Candida albicans strains the effective concentrations of homologue C14, C16

was under 0,0014 and homologue C12 was equal 0,004.

The antimicrobial eff ectiveness against the strain of Staphylococcus au-

reus was proved in test for MBC in concentration under 0,0014 for homologue

C14 and the mixture of homologues, for homologue C12 and C16 the concen-

tration was 0,004. Concerning the strain of Escherichia coli, Proteus vulgaris,

Serratia rubidaea we proved that homologues C14, C16 and the mixture worked

in concentration under 0,0014 and homologue C12 worked in 0,004. For the

strain Pseudomonas aeruginosa the C12 and C14 homologues and the mixture

the effective concentration was 0,012 and for homologue C16 it was 0,037.
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Effective concentration against the strain of Candida albicans was under 0,0014

for homologue C14 and the mixture for homologue C12 and C16 the concentra-

tion was 0,004. Against the strain of Aspergillus niger homologues C14, C16 and

the mixture worked in concentration 0,012. Homologue C12 worked in con-

centration 0,037. The homologues C12, C14 and the mixture in concentration

under 0,0014 affected the spores of strain of Bacillus subtilis. The homologue

C16 affected in 0,037.

The antimicrobial effectiveness against the strain of Staphylococcus aureus

was proved in test for MBC/N in concentration under 0,0014 for homologue C14

and the mixture of homologues, for homologue C12 and C16 the concentration

was 0,004. Concerning the strain of Escherichia coli the homologue C16 worked

in concentration under 0,0014. Homologue C14 and the mixture worked in

0,0037 and homologue C12 in 0,333. For the strain of Pseudomonas aeruginosa

the C12 and C14 homologues and the mixture the effective concentration was

0,012 and for homologue C16 it was 0,037. The effective concentration for Pro-

teus vulgaris was under 0,0014 at C14 homologue and the mixture and 0,004 at

homologues C12 and C16. At Serratia rubidaea we proved that homologue C16

and the mixture worked in concentration under 0,004 and homologues C12 and

C14 worked in 0,012. Effective concentration against the strain of Candida albi-

cans was under 0,0014 for homologue C14, for homologue C12 and the mixture

the concentration was 0,004. Homologue C16 worked in 0,012.

The antimicrobial effectiveness against the strain of Staphylococcus aureus

was proved in test for MBC-B in concentration 0,0012 for homologue C12, C16

and mixture and 0,037 for C14 homologue. Concerning the strain of Escherichia

coli the homologue C12 worked in concentration 0,037. Homologues C14 and

the mixture worked in 0,111 and homologue C16 in concentration higher then 1.

For the strain of Pseudomonas aeruginosa, the effective concentration for the

C12 homologue was 0,037 and for homologue C14 it was 0,111, for the mixture

0,333 and for the C16 homologue 1. The effective concentration for Proteus vul-

garis was 0,037 at C12 homologue, 0,012 at homologue C14, 0,111 at the mix-

ture and 1 at the homologue C16. At Serratia rubidaea we proved that homolo-

gue C14 worked in concentration 0,012 and homologues C12 and C16 and the

mixture worked in 1.
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Effective concentration against the strain of Candida albicans was 0,037 for

homologue C12, for homologue C16 and the mixture it was 0,111 and for C14

homologue 0,333.

According to the literature the C12 homologue is the most effective against

torula and fungi. C14 homologue works the best against G+ bacteria and C16

homologue against G- bacteria (Kuča, Kival, Dohnal, 2004 – with reference to

Merianos, 1991). The results coming from our testing of different homologues

against various microbial strains are not that unambiguous then the literature

says. The results differ only by one dilution. Homologue C14 shows better effi-

ciency against G- bacteria but only in media without the protein presence. Ho-

mologue C16 shows very good properties against G- bacteria but on the other

hand the C14 has almost the same qualities. Homologue C12 embodies worse

antimicrobial qualities in a majority of performed testing but it shows that it is

more resistant against the media with a protein load. Quite good sporecidal

efficiency of all prepared preparations was very surprising. The mixture of ho-

mologues overtakes the better properties of its particular members in antimicro-

bial efficiency. This information was considered as a very positive finding. To-

gether with this positive effect we have discovered that the mixture also remo-

ves the disadvantage of homologues C14 and C16

with their high viscosity and

tendency to crystallize from the solution. It would be recommended to verify the

obtained antimicrobial effectiveness data against the different strains from the

microbial collection. It would also be interesting to prove the antimicrobial pro-

perties of the mixture that would be prepared from the same particular homolo-

gues but in different ratios.
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