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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Kolegyně Denisa Pulcová si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku

desinfekčních prostředků ze skupiny kvartérních amoniových bazí. Tyto látky jsou sice

používány dlouho, přesto se pokusila o modifikaci struktury a posouzení vlivu těchto

změn na účinnost analog. Práci zpracovala v laboratoři na svém pracovišti ve firmě

Profarma-Produkt pod vedením mgr. L. Kučery.

V rámci svého projektu provedla rešerši, syntézu 3 derivátů benzododecinium

bromidu a otestovala aktivitu proti 8 mikrobiálním kmenům adekvátními metodami.

Denisa Pulcová se dobře orientovala v písemnictví, pracovala invenčně,

samostatně, soustavně a zodpovědně. Prokázala schopnost práce v laboratoři syntetické

i biologické, pojednala problém komplexně, čímž výrazně překročila penzum požadavků

kladených na bakalářskou práci v kombinované formě studia. Navíc dokázala svoje

informace koncízně, možná až příliš skromně prezentovat. Vystupovala vždy korektně a

kolegiálně. Její spis splňuje rozsahem i úrovní nároky kladené na bakalářskou práci.

Proto doporučuji práci k obhajobě.
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